Lucr. 5, 22-38

Herculis antistare autem si facta putabis, longius a vera multo ratione ferere.

Quid Nemeaeus enim nobis nunc magnus hiatus ille leonis obsesset et horrens Arcadius sus?

Denique quid Cretae taurus Lernaeeque pestis hydra venenatis posset vallata colubris?

Quidve tripeptora tergemini vis Geryonai

*

(30) tanto opere officerent nobis Stympthala colentes,

(29) et Diomedis equi spirantes naribus ignem Thracis Bistoniasque plagas atque Ismara

[propter?

Aureaque Hesperidum servans fulgentia mala, asper, acerba tuens, immani corpore serpens arboris amplexus stirpem quid denique obsesset propter Atlanteum litus pelagique severa, quo neque noster adit quisquam nec barbarus

[audet?

Cetera de genere hoc quae sunt portenta perempta, si non victa forent, quid tandem viva nocerent?

Sen. nat. 1, 3, 2

videmus, cum fistula aliquo loco rupta est,
aquam per tenuē foramen elidi,
quae sparsa contra solem oblique positum
faciem arcus repraesentat.

(quando un tubo si rompe in qualche punto,
vediamo che attraverso l'esiguo foro zampilla
dell'acqua, che, se si effonde contro il sole e
i raggi provengono di lato, produce l'effetto
di un arcobaleno).

Sen. nat. 1, 3, 3-4

Quidam aiunt esse aliqua stillicidia quae
solem transmittant, quaedam magis coacta
quam ut perluceant: itaque ab illis fulgorem
reddi, ab his umbram, et sic utriusque
intercursu effici arcum... 4. Hoc ita esse
quidam negant. Poterat enim verum videri
si arcus duos tantum haberet colores, si ex
lumine umbrae constaret; nunc,
diversi niteant cum mille colores,
transitus ipse tamen spectantia lumina fallit :
usque adeo quod tangit idem est, tamen ultima
[distant.

Videmus in eo aliquid flammei, aliquid lutei,
aliquid caerulei et alia in picturae modum
subtilibus lineis ducta...

(C'è chi dice che fra le goccioline ve ne sono alcune
che lasciano filtrare il sole, altre troppo dense per essere
attraversate dalla sua luce: le prime ne rifletterebbero
i raggi, le seconde proietterebbero ombra, e da questa
alternanza di luce e ombra si originerebbe l'arcobaleno...)

Alcuni però negano che le cose stiano così. In effetti la
spiegazione avrebbe potuto sembrare giusta se
l'arcobaleno avesse soltanto due colori, se cioè fosse
formato solo di luce e ombra; invece

benché vi splendano mille colori,
dall'uno all'altro il salto inganna l'occhio di chi guarda:
tanto ciascuno somiglia al suo vicino, ma distano gli estremi.
Vi riconosciamo un po' di rosso-vivo, un po' di
giallo-arancio, un po' di blu e altri colori tracciati
con linee sottili come in una *pittura*...).